Altrettanto frequente l’utilizzo di nomina sacra, costante e uguale è il sistema abbreviativo 

per p e q (“pro”, “quod”, “per”, “qui”); generico è il sistema di abbreviazione con la lineetta 

dritta o ricurva, ondulata nel caso di r, la quale è tracciata a guisa di s. Alcune lettere sono 

inserite all’interno di un sistema bilineare, come la B di “Benedicti”69. Anche l’asta della t non 

sempre risulta sviluppata, a tal punto da essere scambiata per c (“Angoctus”70). Non mancano 

casi in cui le lettere sono soprascritte (“infantias”71). Alla meta del secolo XIII era ormai diffuso 

l’uso di porre un apice distintivo sulla i, non presente nei documenti della fine del secolo XII72 

e inizi del XIII. In generale i documenti presentano un’interpunzione logica.  

67 Documento n. 7 
68 Documento n. 2 
69 Documento n.3 
70 Sottoscrizione del documento n. 3 
71 Documenti nn. 5-6 
72 Documenti nn. 1-2-3 
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I Trattati tra Guglielmo II e Venezia alla fine del XII secolo 

1. 1175 settembre, Palermo 

Guglielmo II, re di Sicilia, garantisce l’incolumità per terra e per mare dei veneziani da parte 

dei suoi sudditi, tranne che dai corsari e dagli uomini al servizio dell’impero bizantino. Inoltre, 

s’impegna a non invadere i territori soggetti al doge da Ragusa fino a Venezia 

Copia semplice del sec. XII, ASVe, Liber Pactorum, I, cc 84v – 85r 

Edizione: CARABELLESE 1897, nr. I; TAFEL – THOMAS 1856, nr. LXV 

Privilegium W(illelmi) regis 

In nomine Dei et eterni et salvatoris nostri Iesu Christi, amen. W(illemus), divina favente 

clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. In regno nostro et in reliqua terra 

et mare potestatis nostre dux Venetie et Venetici salvi et securi erunt per terram et mare in 

personis suis et eorum peccuniis de hominibus nostris et stolio nostro et galeis nostris, 

exceptis cursalibus et illis, qui contra regnum nostrum egerint, et exceptis illis, qui fuerint in 

auxilio imperatoris Constantinopolitani ad defendendum eius imperium in galeis illis, que 

continentur in pacto a duce et communi Venetie nobis facto. Et si aliquis de illis galeis ab 

hominibus nostris captus fuerit, vel aliquis nostrorum hominum ab illis, qui in ipsis galeis 

fuerint, capi contigerit, non minus hoc presens pactum inter nos statutum observabimus. Nos 
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non invademus auferre terras, que sunt de tenimento ducis Venetie et Veneticorum, scilicet 

Ragusia a usque Venetiam. Et si aliquem de hominibus nostris alicui de Veneticis foris facere 

contigerit, infra tres menses post requisitionem eis emendari faciemus, sive per concordiam 

sive per iustitiam, si foris factor presens fuerit. Si, vero, absens fuerit, iuxta usus et 

consuetudines regni nostri emendabitur. Hec attendemus nos et heredes nostri duci Venetie 

et Veneticis et successoribus suis usque ad annos viginti vel amplius, si utrique parti resederit. 

Ad huius autem promissionis et concessionis nostre memoriam presens scriptum per manus 

Alexandri notarii, nostri scribi, fecimus et bulla aurea nostro tipario impressa iussimus 

roborari. Anno, mense et indictione subscriptis.  

Data in urbe Panormi felici per manus Gualterii venerabilis Panormitani archiepiscopi, et 

Mathei regii vice cancellarii, et Bartholomei Agrigentini episcopi, domini regis familiarium. 

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo quinto, mense septembris, 

indiction none Regni vero domini nostri W(illelmi), Dei gratia magnifici et gloriosissimi regis 

Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, feliciter. Amen. 
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2. 1175 settembre, Palermo 

Guglielmo II, re di Sicilia, su richiesta del doge di Venezia Sebastiano Ziani, concede ai veneziani 

di pagare a Messina, Palermo e nel resto del regno la metà della tariffa commerciale che 

pagavano al tempo dei suoi predecessori Ruggero II e Guglielmo I. 

Copia semplice del sec. XII, ASVe, Liber Pactorum, I, cc 85r – 85v₊ 

Edizione: CARABELLESE 1897, nr. II; TAFEL-THOMAS 1856, nr. LXVI 

Privilegium W(illelmi) regis 

In nomine Dei et eterni et salvatoris nostri Iesu Christi, amen. W(illelmus) divina favente 

clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Precibus et amore Sebastiani Ziani, 

egregii ducis Venetie, dilecti amici nostri et Veneticorum, concedimus, ut Venetici venientes 

in regnum nostrum, de navibus et mercibus eorum, quas in regnum attulerint, vel a regno 

reportaverint, de iustitiis, quas temporibus domini gloriosissimi regis Rogerii avi nostri, et 

domini magnificentissimi regis W(illelmi) patris nostri beate memorie, dare soliti sint, amodo 

nonnisi medietatem tantum dent de hoc, quod actenus dare soliti sunt. In Messana vero 

Panormo et aliis terris Sicilie dent medietatem de hoc, quod actenus dare soliti sunt in 

Messana, et hoc donec pax et amicitia inter nos et ipsos fuerit. Ad huius autem concessionis 

nostre memoriam presens scriptum per manus Alexandri notarii, nostri scribi, fecimus, et bulla  

plumbea nostro tipario impressa iussimus roborari. Anno, mense et indictione subscriptis. 

Data in urbe Panormi felici per manus Gualterii venerabilis Panormitani archiepiscopi, et 

Matthei, regii vicecancellarii, et Bartholomei Agrigentini episcopi, domini regis familiarium.  

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo quinto, mense septembris, 

indictione none. Regni vero domini nostri W(illelmi), Dei gratia magnifici et gloriosissimi regis 

Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, anno decimo feliciter. Amen. 
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I Trattati tra Federico II e Venezia agli inizi del XIII secolo 

3. 1200 settembre, <Brindisi> 

I rappresentanti della comunità d Brindisi si impegnano con Giovanni Basilio e Tommaso Falier, 

comandanti della flotta inviata dal doge di Venezia Enrico Dandolo contro i Pisani, a non dare 

asilo a Pisani, Genovesi e altri nemici dei Veneziani. Nello stesso tempo i due comandanti 

giurano di non molestare in alcun modo gli abitanti del regno di Sicilia. 

Originale, ASVe, Miscellanea atti diplomatici e privati, b. 2 

Edizione: WINKELMANN 1880, nr. 583 

+ Anno salutifere incarnationis domini nostri Iesu Christi millesimo duecentesimo. Regnante 

domino nostro Frederico Dei gratia illustrissimo rege Sicilię, ducatus Apulię et principatus 

Capuę, anno secundo, mense septembris, indictione tercia. Nos Rogerius Pirontus et notarius 

Calo, terre Ydronti regii camerarii, catepani, iudices et universus populus Brundusii pariter 

declaramus, quod cum stolium Veneticorum, navium et galearum, quod sicut Iohannes 

Basilius et Thomas Phaletro capitanei ipsius stolii dixerunt, exivint a Venetia de mandato ducis 

eorum ad persequendum inimicos suos Pisanos, Brundusium advenisset, taliter inter nos et 

eos pacem arctius alligavimus et confirmavimus, videlicet quod triginta quattuor ex nobis in 

animam propriam et omnium nostrorum super sancta Dei evangelia iuravimus, hoc modo, 

quod nos non tenebimus nec recipiemus in portum nostrum vel in districtum nostrum  

cursalios. Pisanos, Ianuenses vel Veneticos seu quoslibet alios, qui debeant, uelint vel possint 

offendere Veneticos alicubi, nec eis consilium vel adiutorium prestabimus nec de ipsa civitate 

permittemus exire aliquos qui Veneticos aliquo modo offendant nec aliquem cursalium, et 

indefinite nullum hominem recipiemus, qui ab hodierno die in antea Veneticos vel Veneticum 
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in toto expoliaverit vel in parte, si illud nobis cognitum fuerit. Nec offendemus Veneticos vel